Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
4
/1

0
/2

0
2
5
 1

1
:0

8
:4

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.3

0
-0

0
0
6

REQUERIMENTO: 303/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

A VEREADORA CAMILA OLIVEIRA BARBOSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a
Seção III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: A Vereadora que
subscreve, nos termos regimentais, requer à Mesa Diretora que seja encaminhado expediente a
Excelentíssima Senhora Prefeita  e à Senhora Secretária de Educação, solicitando a instituição e
fortalecimento da Semana Municipal de Ciência e Tecnologia, em sintonia com a Semana
Nacional de Ciência e Tecnologia, realizada anualmente em todo o Brasil no mês de outubro.

JUSTIFICATIVA

A ciência e a tecnologia são pilares fundamentais para o desenvolvimento sustentável e para a
formação de uma sociedade crítica, inovadora e preparada para os desafios contemporâneos.
A criação da Semana Municipal de Ciência e Tecnologia em Fortim permitirá:
•promover atividades educativas, feiras, oficinas e exposições em todas as escolas da rede
municipal;
•incentivar o protagonismo dos jovens em projetos científicos e tecnológicos;
•aproximar a comunidade escolar de universidades, institutos de pesquisa e empresas de
inovação;
•valorizar talentos locais e estimular a reflexão sobre o impacto da ciência e da tecnologia na vida
cotidiana.

A iniciativa, além de alinhar o município às diretrizes nacionais, cria oportunidades de
engajamento juvenil, desperta vocações científicas e fortalece a cidadania digital e ambiental.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 14 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 14/10/2025
pelo CPF: ***.139.923-** no IP: 192.168.3.21

Camila Oliveira Barbosa
Vereador(a) - PSB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2217

aLegisGov Pág. 1 de 1